mezcetmiştir.9

Araştırmamız Arap dünyasında dilbilimi çalışması hususunda modern dönem

dilcisi olan Hatice Abdurrezzak el-Hadîsî’nin dilbilimiyle ilgili eserlerini temel

almamız bakımından oldukça sınırlı ve özgündür.

6 Hatice el-Hadîsî, Ebniyetü’s-ṣarf fî kitâbi Sîbeveyh, (Bağdat: Mektebet’n-Nahda, 1965/1385), 18.
7 Hatice el-Hadîsî, el-Medârisu’n-naḥviyye (Ürdün: Dâru’l Emel, 1422/2001), 5-6.
8 Hatice el-Hadîsî, el-Medârisu’n-naḥviyye, 10-365.
9 Hatice el-Hadîsî, el-Medârisu’n-naḥviyye, 364.

ettiği eser olan el-Kitâb'ı nasıl kaleme aldığını mevzubahis etmiş, Sîbeveyhi’yi nahvi

öğrenmeye sevk eden en önemli saik olan lahn olgusuna dikkatleri çekmiş,

Sîbeveyhi’nin, eserini yazmasında etken olan kişilerden Îsâ b. Ömer b. Abdillâh es-

Sekafî (öl. 149/766), Hammâd b. Seleme (öl. 167/784), Yûnus b. Habîb ed-Dabbî (öl.

182/798), Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (öl. 175/791), Hârûn b. Mûsâ (öl. 170/786),

Ebû Zeyd el-Ensârî (öl. 215/830) ve Ahfeş gibi hocalarını zikretmiştir. Sîbeveyhi’nin

eserinde değinmiş olduğu Ebû Amr b. el-Alâ, Abdullah b. Ebû İshâk (öl. 117/735),

Ebû Cafer er-Ruâsî (öl. 187/803) gibi önemli şahsiyetlerden de söz etmiştir.27

Hadîsî Sîbeveyhi’nin ahlakî meziyetlerini, eğitim hayatını, Sîbeveyhi’nin

hocaları, muasırları ve öğrencilerini araştırma konusu yapmıştır.28

Hadîsî, yaptığı incelemeler doğrultusunda Sîbeveyhi’nin kendine güvenen,

Hadîsî, tüm bu beyânatlardan sonra Sîbeveyhî’nin çalışmasını farklı

boyutlarıyla da araştırma konusu yapmaktadır. Bunlardan bir diğeri de el-Kitâb’ın

şevâhitleri üzerine araştırma yapan ve bu doğrultuda eser telif eden Ebü’l-Abbâs

Muhammed b. Yezîd b. Abdilekber b. el-Müberred (öl. 286/900) ve Ebü’l-Kāsım

Abdurrahmân b. İshâk en-Nihâvendî ez-Zeccâcî (öl. 337/949) gibi dil âlimleridir.44

Akabinde bu gibi dil âlimlerinin Sîbeveyhi’nin el-Kitâb’ının, beyitlerinin ve

şevâhitlerinin üzerine şerhlerle sınırlı kalmayıp talikatlar yazdıklarına da değinen

Hadîsî, başta Ebû Ömer Sâlih b. İshâk el-Cermî’nin (öl. 225/840) “Tefsîru ġarîbi

Sîbeveyh”ve Ebû Saîd el-Hasen b. Abdillâh b. Merzübân es-Sîrâfî’nin (öl. 368/979)

“Müdḫal ilâ kitâbi Sîbeveyh” gibi eserleri olmak üzere dil âlimlerinin bu hususta

yazmış oldukları birtakım eserlerinden söz etmektedir.45

1.3.2. Mevḳifu’n-Nuḥât mine’l-İḥticâc bi’l-Ḥadîsi’ş-Şerîf

Hadis, Hz. Peygamber’in (a.s.) söz, fiil ve takrirlerini kapsayan sözleridir. Bu

kısmında hadislerle ihticâc hususuna genel bir çerçeve çizmekte, ilk dönem nahiv

âlimlerinin, Sîbeveyhi'nin bu konuda eserinde nasıl bir tavır sergilediğini ve

Sîbeveyhi'den sonra gelen dilcilerin hadislerle ihticâcı eserlerinde nasıl

kullandıklarını beyan etmektedir. Ebü'l-Hasan İbn Haruf Ali b. Muhammed el-

Hadramî (öl. 609/1212) ve Mâlik et-Tâî el-Endelüsî’ye (öl. 672/1274) kadar olan

dönemde kullanımının daha da arttığını, bu durumun Ebû Hayyân Muhammed b.

Hayyân el-Endelüsî’yi (öl. 745/1344) bu nahivcilerin hadislerle ihticâcı neden fazla

kullandıklarını, ayrıca bu hususta çalışma yapmaya sevk ettiğini, modern dönemde

ise araştırmacıların hadislerle ihticâc mevzusunda çalışmalara rastlayamadığını ifade

etmektedir.49

Mukaddimenin akabinde Hatice el-Hadîsî, ihticâc ekollerini anlatmış olduğu

Suheylî, İbn Mâlik ve İbn Harûf gibi önemli dil âlimlerini zikretmiş, bunlar hakkında

söylenen birtakım yorumlara yer vermiş, bunun akabinde de İbn Ḍâi‘, Ebû Hayyân

ve Bağdâdî gibi âlimlerin hadislerle ihticâcdaki konumlarını özetlemiş ayrıca es-

Süheylî (öl. 581/1185), İbn Harûf en-Nahvî(öl. 609/1212) , İbn Yaîş (öl. 643/1245)

ve İbnü’l-Hâcib (öl. 646/1249) gibi orta yolu benimseyenlere de yer vermiştir.64

Tüm bunlara ek olarak Hatice el-Hadîsî, hadislerle ihticâcda bulunan İbn

Usfûr el-İşbîlî en-Nahvî (öl. 669/1270), İbn Mâlik et-Tâî (öl. 672/1274), Ebû

Hayyân el-Endelüsî (öl. 745/1344) gibi nahiv âlimlerini de araştırma konusu

yapmıştır.65 Akabinde ise, bu kısımda ihticâc etmenin doğru mu yanlış mı olduğunu

ifade etmeden evvel anlaşılmasını sağlamak amacıyla hadis ihticâcına karşı üç farklı

tutumu sergileyen grupları zikretmektedir. Bunlardan ilk grup, başında İbn Ḍâi‘nin

görmekteyiz. Örneğin Basra ekolünde Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (öl. 175/791),

Sîbeveyhi ve Müberred; Kûfe ekolü nahivcilerinin başında yer alan Ebü’l-Hasen Alî

b. Hamza el-Kisâî el-Kûfî (öl. 189/805), Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (öl. 207/822) ve

Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ eş-Şeybânî Sa'leb (öl. 291/904); Bağdat ekolünde ise

Ebû Bekr Muhammed b. el-Kāsım el-Enbârî (öl. 328/940) ve Ebü’l-Hasen

Muhammed b. Keysân en-Nahvî el-Bağdâdî (öl. 320/932 [?]); Mısırda nüşû bulan

ekolde ise Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed b. İsmâîl en-Nuhas (öl. 338/950) ve

Ebü’l-Fazl Celâlüddîn b. Muhammed es-Süyûtî (öl. 911/1505); Şamda ise Ebû Alî

Hasen b. Ahmed el-Fârisî (öl. 377/987) ve Ebü’l-Feth Osmân b. Cinnî el-Mevsılî (öl.

392/1002), Endülüste de Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Madâ’ (öl.

592/1196), Ebû Hayyân en-Nahvî vb. dil âlimlerini ayrı ayrı ele aldığını

görmekteyiz. Hatice el-Hadîsî, bunu yaparken bilhassa nahiv tabakat kitaplarından

yararlanmıştır.74

Hadîsî, ilk kısma başlamadan önce mevuzuyu daha anlaşılır kılmak amacıyla

el-Medârisu’n-Naḥviyye başlığıyla ekol, mezhep, doktrin konularını araştırma

bulunmadığını, daha ziyade yedi kırâat konusunda ihtilaf mevcut olduğunu ifade

eder. Nitekim ilk dönemde pek fazla ihtilafla karşılaşılmamaktaydı fakat daha sonra

çeşitli görüş ayrılıkları zuhur etmiştir.113

Hatice el-Hadîsî, bu hususta yedi kırâat öncülerinden de bahsetmiştir. Bunlar:

Mekke'de Abdullah b. Kesir el-Mekkî (öl. 120/738), Medine'de Nafi b. Abdurrahman

b. Ebi Naim el-Medeni (öl. 169/785), Dımaşk'ta Abdullah b. Âmir el-Yahsubî (öl.

118/736), Basra'da: Ebu Amr b. el-Alâ b. Ammâr b. Abdullah el-Basri, (İsmi

Basra'da Züban زبان olarak bilinir. ) (öl. 154/771), Kûfe'de Âsım b. Behdele (öl.

127/745) ve Hamza b. Habib b. İsmail ez-Zeyyat Hamza b. Habîb (öl. 156/773) ve

Ali b. Hamza el-Kisâî (öl. 189/805)114 gibi kârîlerdir.

Hatice el-Hadîsî, bunun akabinde kırâatler arasında yedi suretteki ihtilafları

açıklayan Ebû Muhammed Abdullāh b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî’nin (öl.

276/889) rivayetlerine yer verir.115 Ona göre Hz. Peygamber’den (a.s.) gelen yedi

kırâat konusunda ihtilaf edilmiş lakin bu kırâat cumhura göre mütevatir

derecesindedir.116

Hatice el-Hadîsî, eserinde zikrettiği bu yedi kırâat ve durumlarından sonra bu

rivayetleri kabul ve ret bakımından incelemiş, ayrıca rivayetlerin, kırâatlerin kabul

kastettikleridir.

4. Çeşitli senetlerle aktarılıp aynı lafızlarda birleşen hadisler. Bu hadisler,

ravilerinin hadislere herhangi bir ekleme çıkarma gibi tasarrufta

bulunmadıklarına işarettir.

5. Dilsel tahribatın vuku bulmadığı bir dönemde yetişen Mâlik b. Enes,

Abdülmelik b. Abdulazîz el-Kureşî (öl. 150/767) ve İmam Şâfiî gibi İslam

sahasında iz bırakan önemli ravilerin rivayet ettikleri.

6. Alî b.Medînî (öl. 234/848-49), Recâ b. Hayve, Kâsım b. Abdullah ve İbn

Sîrîn el-Basrî (öl. 110/729) gibi mana ile rivayete karşı oldukları bilinen

ravilerin hadis rivayetleri.154

Bu hadisler, ihticâc kaynağı olarak kullanımında ihtilaf bulunmayan

hadislerdir. Ayrıca bunlar İslamiyetin sadır olduğu dönemde tedvin edilmemiştir

dolayısıyla hassaten müteahhirun dönemde yazılmış olan eserlerde görmek

kaynak olarak kabul edilmektedir. Semâ, denilirken naklî deliller olarak zikredilecek

olan Kur’an-ı Kerim, hadis ve şifâhî söz olan Arap kelamı kastedilmektedir. İbnü’l-

196 Ebü’l-Feth Osmân b. Cinnî el-Mevsılî, el-Ḫaṣâʾiṣ, thk. Muhammed Ali en-Neccâr, (Kahire:

Daru’l-Kutub, 1371-1376/1952-1956), 1/4
197 Ebü’l-Berekât Kemâlüddîn el-Enbârî, el-İġrâb fî cedeli’l-iʿrâb, thk. Said el-Efgânî, (Beyrut:

Dâru’l-Fikr, 1971/1391), 45.
198 Celâlüddîn es-Süyûtî el-İḳtirâḥ thk. Abdulhakim Atiyye, (Beyrut: Dâru’l-Beyrûtî, 2006/1427), 4;

Ebü’l-Berekât Kemâlüddîn el-Enbârî, Lümaʿu’l-edille fî uṣûli’n-naḥv, thk. Said el-Efgânî, (Beyrut:

Dâru’l-Fikr, 1971/1391), 80.
199 İbn Cinnî, el-Ḫaṣâʾiṣ, 1/173.

4. Çeşitli senetlerle aktarılıp aynı lafızlar da birleşen hadisler. Bu hadisler,

râvilerinin hadislere herhangi bir ekleme çıkarma gibi tasarrufta

bulunmadıklarına işarettir.

5. Dilsel tahribatın vuku bulmadığı bir dönemde yetişen Mâlik b. Enes,

Abdülmelik b. Abdilazîz b. Cüreyc el-Kureşî (öl. 150/767) ve İmam Şâfiî gibi

İslam sahasında iz bırakan önemli râvilerin rivayet ettikleri.

6. Alî b.Medînî (öl. 234/848-49), Recâ b. Hayve, Kâsım b. Abdullah ve İbn

Sîrîn el-Basrî (öl. 110/729) gibi mana ile rivayete karşı oldukları bilinen

râvilerin hadis rivayetleri.226

Hatice el-Hadîsî, tüm bunlar sonucunda Kahire Arap Dili Topluluğu, Şeyh

Muhammed el-Hudr Hüseyin'in bulgularına dayanarak hadislerle ihticâc hususundaki

almış oldukları birtakım kararları zikretmektedir.

Basra, Medrasetü’l-Kûfe, Medresetü’l-Bağdat, Medresetü’l-Mısır en-Nahviyye,

Mezhebu’l-Basra, Mezhebu’l-Kûfe gibi isimlendirmelerle karşılaşmaktayız. Bu

hususta araştırma yapan, isimlendirmede bulunan ilk kişi olarak karşımıza çıkan Ebû

Abdillâh Muhammed b. Sellâm el-Cumahî’nin (öl. 231/846) tercümelerinden yola

çıkarak onun, Kûfe ve Basra ekollerini ayırmadığı; nahivciler, dilciler vb. şeklinde

taksime gitmediği, mezhep veya ekol gibi ibareleri kullanmadığı görülmektedir.

Nitekim Muhammed b. Sellâm el-Cumahî, Ebû Esved ed-Düelî, Yahyâ b. Ya‘mer

el-Advânî (öl. 89/708 [?]), Abdullah b. Ebû İshâk el-Hadramî (öl. 205/821), Ebû

Amr el-Mâzinî el-Basrî (öl. 154/771), Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (öl. 175/791) gibi

nahivcileri, medrese ibaresini kullanmaksızın Basra ehline nispet eder. el-Maʿârif

kitabının müellifi olan Ebû Muhammed Abdullāh b. Müslim b. Kuteybe ed-

Dîneverî (öl. 276/889) ise eserinde bu şahısları zikrederken onları Basralılar ve

272 Hatice el-Hadîsî, eş-Şâhid ve uṣûlü’n-naḥv fî kitâbi Sîbeveyh, 464.

arasında ekol ve mezhep gibi isimlendirmelerin, kullanılan ibarelerin biraz daha

genel olduğunu, Basra için Basra âlimleri, Basra ehli, Kûfe için Kûfeliler, Kûfe

âlimleri, Ehl-i Kûfe gibi şehirlere göre isimlendirildiğini gösterir.276 Aḫbârü’n-

naḥviyyîne’l-Baṣriyyîn müellifi olan Ebû Saîd el-Hasen es-Sîrâfî (öl. 368/979) de

nahivcilerden bahsederken Basralılar ve Basra ehli gibi ibareleri kullanır.277

Ṭabaḳātü’n-naḥviyyîn ve’l-luġaviyyîn’in müellifi olan Ebû Bekr Muhammed b. el-

Hasen ez-Zübeydî (öl. 379/989) Basra ekolü, Kûfe ekolü gibi isimleri

kullanmamıştır.278

el-Fihrist’in müellifi olan İbnü’n-Nedîm (öl. 385/995) ise ilimleri taksim edip

Basra, Kûfe Bağdat gibi ekollere işaret eden ve mezhep kelimesini kullanan

tarihçilerin ikincisi olarak kabul edilir. İbnü’n-Nedîm bu kelimeyi Zübeydi’den önce

kullanmıştır. 279 “Nüzhetü’l-elibbâʾ fî ṭabaḳāti’l-üdebâ” adlı eserin müellifi

olan Kemâlüddin el-Enbârî’ye (öl. 577/1181) baktığımızda onun da eserinde ekoller

273 Ebû Muhammed Abdullāh b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî, el-Maʿârif, thk. Servet Ukkâşe

(Kahire: Daru’l-Me’ârif, 1119), 532.
274 Ebü’t-Ṭayyib el-Luġavî, Merâtibü’n-naḥviyyîn, thk. Muhammed Ebü’l-Fazl İbrâhim, (Kahire:

Mektebetu Nahdati Mısr ve Matbaatiha, 1375/1955), 64, 65, 102.
275 Ebü’t-Tayyib el-Luġavî, Merâtibu’n-naḥviyyin, ,24.
276 Hatice el-Hadîsî, el-Medârisu’n-naḥviyye, 9.
277 Ebû Saîd el-Hasen b. Abdillâh b. Merzübân es-Sîrâfî, Aḫbârü’n-naḥviyyîne’l-Baṣriyyîn, thk. Ṭaha

Muḥammed ez-Zeynî, Muḥammed Abdu’l Men ʿam Ḫufâci, (Mısır: Mektebetü Matbaatü

Mustafa, 1374/1955), 18,41.
278 Zübeydî, Ṭabaḳâtu’n-naḥviyyin ve’l-luġaviyyin, 17.
279 İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, 85, 86.